



Den 7. april 2017

## **Erhvervsøkonomiske konsekvenser for bekendtgørelsen om tilskud til Natura 2000-projekter om etablering af naturlige vandstandsforhold og om tilskud til Natura 2000-projekter om rydning af tilgroede arealer og forberedelse til afgræsning**

---

De to tilskudsordninger har til formål at beskytte og forbedre naturforholdene gennem etablering af naturlige vandstandsforhold henholdsvis gennem skabning af flere lysåbne og ekstensivt drevne arealer.

### Ordningen ”etablering af naturlige vandstandsforhold” (herefter Vandstandsordningen)

Projekttyper under Vandstandsordningen er etablering af naturlige vandstandsforhold. Projektet anlægges ved fx at fylde grøfter, afbryde dræn og anlægge andre foranstaltninger på arealet, som kan fremme naturlige vandstandsforhold.

### Ordningen ”rydning af tilgroede arealer og forberedelse til afgræsning” (herefter Rydningsordningen)

Projekttyper under Rydningsordningen er rydning af tilgroede arealer og forberedelse til afgræsning. Rydning af træer og buske skal skabe lysåben natur og kan gøres både maskinelt og manuelt og der ydes også tilskud til fjernelse af det ryddede materiale. Forberedelse af arealer til afgræsning indeholder investering og etablering af enten hegn og/eller drikkevandsforsyning og kan desuden omfatte investering i elforsyning til hegnet og fx en fangfold.

### **Administrative konsekvenser**

TER i Erhvervsstyrelsen vurderer, at bekendtgørelsen, i sin nuværende form, ikke medfører administrative konsekvenser for erhvervslivet. Data og Analyse i Landbrugs- og Fiskeristyrelsen vurderer ligeledes, at der ikke vil være administrative konsekvenser forbundet med bekendtgørelsen.

### **Skatter, afgifter, subsidier mv.**

Skatter, afgifter og subsidier omhandler den del af subsidierne, der går til det private erhvervsliv. Ændringerne i subsidierne til det private erhverv udgør hhv. 520.000 kr. for Vandstandsordningen og 8,09 mio. kr. for Rydningsordningen.

I 2016 var rammen for Vandstandsordningen 8,4 mio. kr., hvoraf 10 pct., svarende til 840.000 kr., gik til det private erhvervsliv. I 2017 var rammen for Vandstandsordningen 8 mio. kr., hvoraf 17 pct., svarende til 1,36 mio. kr., gik til det private erhvervsliv. Dermed er rammen for Vandstandsordningen - til det private erhvervsliv - 520.000 kr. større i 2017 ift. 2016.

I 2016 var rammen for Rydningsordningen 28,1 mio. kr., hvoraf 90 pct., svarende til 25,29 mio. kr., gik til det private erhvervsliv. I 2017 var rammen for Rydningsordningen 20 mio. kr., hvoraf 86 pct.,

svarende til 17,2 mio. kr., gik til det private erhvervsliv. Dermed er rammen for Rydningsordningen - til det private erhvervsliv - 8,09 mio. kr. mindre i 2017 ift. 2016.

### **Øvrige efterlevelseskonsekvenser**

#### Vandstandsordningen

Der er en mindre positiv øvrig efterlevelseskonsekvens forbundet med vandstandsordningen, svarende til 5.530 kr. Efterlevelseskonsekvenserne udgøres af kontrol og afsyning af projekter.

#### Rydningsordningen

Der er ligeledes en mindre positiv øvrig efterlevelseskonsekvens for rydningsordningen svarende til 35.928 kr. Efterlevelseskonsekvenserne udgøres tilsvarende af kontrol og afsyning af projekter.

### **Adfærdsvirkninger**

Tilskuddet vurderes ikke at ændre støttemodtagers adfærd.

### **BNP**

Ordningen vurderes at have en mindre positiv samfundsøkonomiske konsekvens i form af reduceret skatteforvriddning, svarende til 20.000 kr. på Vandstandsordningen. Der er fastsat en ramme på 8 mio. til Vandstandsordningen, hvilket er 400.000 kr. mindre end rammen i 2016. Rammen er 75 pct. finansieret af EU og 25 pct. af Danmark.

Til Rydningsordningen er rammen 20 mio. kr., der er 100 pct. finansieret af EU og der er derfor ingen BNP konsekvenser.

### **Afledte effekter**

Der vurderes ingen afledte effekter forbundet med tilskuddet.